
                
 

FARNOSTÍ: 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Dušičky a Halloween 
 

Na přelomu října a listopadu nás poslední dobou čeká pohansko-křesťanská triáda: 
Halloween, slavnost Všech svatých a Památka zesnulých (Dušičky). Jaký postoj k tomu 
zaujmout? Kdybychom se zeptali dětí (i z našich rodin), na co se těší, asi všichni 
tušíme, která odpověď by byla nejčastější. Myslím, že minimálně posledních 15 let  
v tomto období vedu vždy s někým diskuzi, jestli je správné nechat děti vybarvovat 
dýně, zdobit se pavouky apod. Dříve jsem organizoval vstupy do škol také s tématem 
této „triády“ - velmi hezky tyto programy zpracovalo katechetické centrum 
brněnského biskupství. Samotný název nám dává určitou odpověď. V keltské tradici se 
tento svátek nazýval Samhain podle boha mrtvých. Když se dostalo křesťanství na 
území Keltů, pokusili se misionáři dát svátku nový smysl. Večer 31.10. nazvali „All 
Hallows Evening“ tzn. předvečer svátku Všech svatých. Zkrácením a zkomolením pak 
vznikl Halloween. Domnívám se, že to misionáři udělali velmi chytře. Nechali Keltům 
jejich tradici, ale důraz položili na 1. 11. – slavnost Všech svatých.  
 

Pravdou je, že ideově Halloween není s křesťanstvím slučitelný – je to forma 
spiritismu (viz web V. Kodeta), navíc ho později přijali satanisté jako jeden 
z nejdůležitějších svátků. Na druhou stranu k nám dnes doputovala spíše „vydlabaná 
dýně“, která už nemá původní obsah, byť se tato tradice hojně šíří. V tomto smyslu se 
zdá být Halloween neškodný – eticky nelišný. Měli bychom však zpozornět, kdyby 
někdo chtěl vyvolávat duchy mrtvých, čarovat nebo vyvádět 
zlomyslné kousky apod. Velikonoční pomlázka je původně 
také pohanský zvyk, který jsme přijali. Může se však zvrhnout 
v bití, agresi… Asi jste se s tímto také setkali. Dalším 
aspektem je míra a (ne)vyváženost. Jestliže necháme děti 
bujaře a zábavně slavit Halloween a další dny nepodnikneme 
nic, čím bychom je zaujali (jen je donutíme jít první dva 
listopadové dny do kostela), hrozí, že ztratí smysl pro pod-
statné. Buďme tedy nápadití, vyprávějme jim o zemřelých 
příbuzných, ukažme jejich fotky, vezměme je dušičkový večer 
na hřbitov (což je asi pro každého velmi působivý zážitek), 
modleme se s nimi, povídejme o nebi.  
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Z dýní místo strašidel vyřezejme fantastické květiny nebo zvířata.  
U učitelů a skautských vedoucích oceňme aktivitu, také je však upozorněme, pokud  
to s něčím (hrůzostrašností…) přestřelí. A třeba nás napadne i nějaká hra nebo 
alternativní oslava... jako třeba průvod svatých, který se v naší zemi pomalu začíná 
zabydlovat. 

• P. Václav, salesián 
 

 Krátké aktuality 
 

Slavnost Všech svatých a Vzpomínka na zemřelé 
 

V prvním listopadovém týdnu budeme více přemýšlet nad cílem svého života a modlit 
se i za naše drahé zemřelé. Kromě bohoslužeb se budou konat i společné pobožnosti 
na hřbitovech (rozpis str. 4). Abychom mohli pro duše v očistci získat plnomocné 
odpustky, využijme i příležitosti ke svátosti smíření a častější účasti na mši svaté.  
Nezapomínejme ani v těchto dnech na procházku s dětmi na hřbitov, aby si tento zvyk 
osvojily a jednou na nás v modlitbě též pamatovaly. Vyprávějme si o svých předcích  
a chvalme Pána za vše, co jsme skrze jejich lásku a schopnosti přijali či se naučili. 
Pomodleme se i za ty, na které nikdo nemyslí. V neposlední řadě se učme modlit  
i za svoji vlastní šťastnou hodinu smrti, abychom z tohoto světa odcházeli na věčnost 
posilněni svátostmi církve a smířeni s Bohem i lidmi. 
 

Svátost pomazání nemocných 
 

V letošním roce jsme se s kněžími rozhodli přesunout slavení udílení svátosti 
nemocných ze soboty na neděli. Důvodem je, abychom tuto svátost slavili jako 
společenství a všichni se společně modlili za naše nemocné. Abychom vnímali, že 
jejich s vírou nesené kříže stáří či nemoci jsou pro nás všechny zdrojem požehnání  
a povzbuzením na dobu, až my sami budeme jednou pozvaní ke spojení svého života 
s Kristem v utrpení. Tato svátost se tedy bude udílet v neděli 12. listopadu při všech 
bohoslužbách v Pardubicích a okolí včetně salesiánů a sobotních bohoslužeb s nedělní 
platností.  
 

Volby do pastorační rady farnosti 
 

Protože stávající pastorační radě končí v polovině prosince mandát, proběhnou ve 
farnosti nové volby. Do 19. listopadu budete moci navrhovat kandidáty a v neděli  
3. prosince si budete moci vybrat šest zástupců z dvanácti nejčastějších kandidátů.  
Podle stanov jsem jmenoval tříčlennou volební komisi ve složení Jiří Petráš, Markéta 
Ratkošová a Jiří Bednář, která zajistí správný průběh voleb. Podrobnější informace  
naleznete na str. 5. Smysl pastorační rady a vaši spoluzodpovědnost vám případně 
může objasnit rozhovor na str. 23.  
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Diecézní setkání mládeže 
 

Diecézní setkání mládeže s biskupem Janem se uskuteční 25. listopadu v sále 
Filharmonie v Hradci Králové. Je určeno pro mládež ve věku 13–26 let.  
Více informací najdete na konci této stránky. 
 

Duchovní obnova farnosti 
 

Adventní duchovní obnova se letos uskuteční ještě před koncem liturgického roku,  
a to v sobotu 25. listopadu u salesiánů v MUCu. Na téma "Bůh je tak blízko... Slovo se 
stalo tělem a přebývalo mezi námi" promluví Jana Svobodová, salesiánka z HK.  
Obnova začne ve 14:00 a ukončíme ji mší sv. v 16:30.  
Zve P. Jiří Caha 
 

Setkání skupinek Modliteb matek 
 

V neděli 26. listopadu v 18:00 se opět po roce sejdeme na faře se ženami, které jsou  
ve farnosti zapojeny do skupinek Modliteb matek. Kromě společné modlitby bude 
příležitost se setkat i s diecézní koordinátorkou tohoto modlitebního hnutí.  
Proto jsou zvány i ty farnice, které ve společenství zapojeny nejsou a rády by se  
o něm něco dozvěděly. Více informací na str. 6. 
 

Večer chval trochu jinak 
 

V pátek 1.prosince pořádají manželé Beranovi z Hrochova Týnce ve spolupráci 
s nadačním fondem Credo velkoryse pojatý Večer chval. Nebude tentokrát v kostele, 
ale v Kulturním domě Dukla. Při modlitbě bude hrát známá slovenská chválová kapela 
ESPÉ z projektu Godzone společně s kapelou Gedeon. Kdo z vás má tuto formu 
modlitby rád, je srdečně zván. Více informací na str. 7. 
 

Setkání s Mikulášem 
 

V neděli 3. prosince se při (po) dětské mši sv. v klášterním kostele a při „deváté“  
u salesiánů děti se setkají s Mikulášem a budou si moci připomenout jeho příběh  
a zakusit i jeho štědrost. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Aktuálně 

Diecézní setkání mládeže 
 

Kdy? → sobota 25. 11. 2023 v 9:30  
Kde? → začátek programu bude ve Filharmonii Hradec Králové 
Doporučený věk k účasti na setkání je 13-26 let. 
 

Kde najdu více informací? → více informací včetně programu najdeš na webových 
stránkách diecezko.cz Další informace u otce Piotra, tel. 603 550 271  
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Bohoslužby a pobožnosti v dušičkovém období 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB 

SLAVNOST  
VŠECH SVATÝCH 

VZPOMÍNKA  
NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ 

1. LISTOPADU 2. LISTOPADU 

ČAS MÍSTO ČAS MÍSTO 

06:30 kostel sv. Jana Křtitele 06:30 kostel sv. Jana Křtitele 

12:00 kostel sv. Jana Křtitele 07:00 Salesiáni – MUC 

17:00 Salesiáni – MUC 12:00 kostel sv. Jana Křtitele 

18:00 
Kostelíček  
– řeckokatolická bohoslužba 

17:00 Salesiáni – MUC 

18:00 kostel sv. Bartoloměje 18:00 
Kostelíček  
– řeckokatolická bohoslužba 

19:00 kostel sv. Bartoloměje 18:00 kostel sv. Bartoloměje 
 

DUŠIČKOVÉ POBOŽNOSTI 

29. ŘÍJNA 2. LISTOPADU 

9:00 Třebosice – hřbitov 

16:30 
Pardubice  
– hlavní hřbitov – u kříže                                                                                
(poblíž kněžských hrobů) 

9:00 Rosice nad Labem – hřbitov 

11:30 Mikulovice – hřbitov 

16:45 Pardubičky – hřbitov 
 

PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ PLNOMOCNÝCH ODPUSTKŮ 

a) Svátost smíření (v okruhu asi 14 dní) 

b) Účast na mši svaté a přijetí sv. přijímání 

c) Modlitba na úmysl svatého Otce 

d1) 
1. 11. odpoledne a 2. 11. po celý den  
při návštěvě kostela Modlitba Páně a Vyznání víry 

d2) 1.11. - 8. 11. při návštěvě hřbitova jakákoliv modlitba za zemřelé 
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Volby do pastorační rady farnosti  
pro roky 2024–2028 
 

Milí farníci, 
 

činnost našeho farního společenství zahrnuje širokou škálu různých aktivit. Jsou to 
činnosti jak v oblasti pastorace (organizace mší sv., poutí, slavností atd.), tak 
v oblastech zajišťujících základní fungování naší farnosti (opravy a údržba kostelů, 
fary, apod.). Všechny tyto aktivity nejsou jen záležitostí faráře (i když ten nese dle 
církevního práva hlavní břemeno), ale jsou na zodpovědnosti nás všech, kteří se 
hlásíme ke katolické církvi v našem městě. 
 

Protože tedy neseme tuto spoluzodpovědnost za naši místní církev, má farář 
k dispozici svůj poradní orgán – tedy pastorační radu farnosti (dále PRF) – která mu 
má pomáhat při rozhodování, jakým směrem se má farnost dále rozvíjet. Pravidla 
činnosti PRF jsou daná stanovami, které si určují jednotlivé diecéze – pro naši diecézi 
je najdete na diecézních webových stránkách. Tyto stanovy mj. určují i dobu činnosti 
PRF a způsob jejího ustanovení. Doba činnosti je stanovena na 4 roky, a protože 
aktuální obsazení PRF skončí v prosinci tohoto roku (působení současné PRF bylo 
vzhledem ke změně faráře naší farnosti s povolením biskupa o rok prodlouženo),  
bude třeba ustanovit novou PRF pro následující období v letech 2024–2028. 
 

PRF je částečně jmenována farářem a částečně volena farníky – i z toho je vidět, že 
spoluzodpovědnost za naši farnost je v rukou všech farníků. PRF tvoří (dle stanov): 
 

a) farář, 
b) ostatní duchovní trvale působící ve farnosti 
c) zástupci řeholních společenství, církevních sdružení a jiných církevních zařízení – 

v našem případě se bude jednat zejména o zástupce Oblastní charity Pardubice 
(Marie Hubálková) 

d) volení zástupci farnosti – v naší farnosti to bude 6 osob 
e) farářem jmenovaní zástupci farnosti. 

 

Pro volby do PRF byla dle stanov jmenována volební komise ve složení Jiří Bednář,  
Jiří Petráš a Markéta Ratkošová. Tito členové ponesou zodpovědnost za úspěšné 
provedení voleb a můžete se na ně obracet s případnými dotazy a připomínkami. 
 
Nyní k vlastnímu průběhu voleb do PRF: 
 

Volby jsou rozděleny do několika etap:  
 

1. návrhy farníků na členy PRF 
2. seznámení se s kandidáty  
3. vlastní volby.  
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K jednotlivým bodům: 
 

Ad 1.: Návrhy kandidátů (starších 18 let) budou moci farníci odevzdat v termínu  
od 12. do 19. listopadu, a to buď v kostelích (do připravených boxů) nebo přímo  
na faře (bude možné využít i farní schránku).  
Každý farník může navrhnout až 12 kandidátů – pro tyto účely budou připraveny 
v kostelích formuláře. Navrhujte, prosím, kandidáty, kteří nejsou dle svého zařazení 
automaticky členy PRF (viz. informace výše). 
 

Ad 2.: V následujícím víkendu (26. 11.) bude 12 kandidátů s největším počtem návrhů 
(a po jejich souhlasu s kandidaturou) prezentováno farníkům – ti se budou moci 
s těmito kandidáty seznámit na nástěnkách v kostelích příp. na webových stránkách 
farnosti. 
 

Ad 3.: Vlastní volby proběhnou 1. adventní neděli – tedy 3. prosince – ve všech 
kostelích v čase mší sv., kdy vaše hlasovací lístky s minimálně 1 a s maximálně  
6 zakroužkovanými kandidáty budete moci pod dohledem členů volební komise 
nebo lidí pověřených komisí vhodit do připravených volebních uren. Volební lístky  
bez zakroužkovaných kandidátů nebo s více jak 6 zakroužkovanými kandidáty budou 
neplatné. Volební lístky budou k dispozici v kostelích již v průběhu předchozího týdne 
před volbami. Upozorňujeme, že jiná možnost volby, než je výše uvedeno, nebude 
možná. Připomínáme též, že volit mohou (dle stanov) pouze farníci starší 18 let. 
S výsledky voleb budou farníci seznámeni v následujících dnech. Pastorační rada 
farnosti na období 2024-2028 bude poté ustanovena v polovině prosince tohoto roku. 
Jak jsem již uvedl na začátku, PRF je důležitou součástí farnosti, která pomáhá faráři 
formovat budoucnost rozvoje farnosti v dalších letech. Spoluzodpovědnost každého 
farníka za farnost bude v blízké budoucnosti čím dále zásadnější. Mějte toto na paměti 
a buďte, prosím, aktivními členy naší farnosti. Ať vás Duch sv. vede ke správným 
rozhodnutím. 
Těšíme se na setkání s vámi při volbách (a nejen při nich). 
 

• Za volební komisi Jiří Petráš 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Pozvání na společné setkání skupinek Modliteb matek 
 

Modlitby matek jsou darem Všemohoucího Boha křesťanským matkám této 
doby, aby mohly prožívat svoje mateřství v nové radosti a naději. 
 

Ráda bych vás pozvala na setkání všech skupinek Modliteb matek v Pardubicích a okolí, 
které se uskuteční v neděli 26. listopadu od 18:00 ve farním sále. Pozvání přijala i 
koordinátorka hnutí MM pro královéhradeckou diecézi paní Markéta Karlíková, která nám 
poví více o modlitbách maminek a zodpoví naše dotazy či nejasnosti ohledně modlitby, 
tridua i spirituality hnutí MM. 
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Ráda bych tímto přizvala nové maminky a babičky v naší farnosti, které by měly zájem se 
přijít podívat a případně se pak připojit k některé již existující skupince nebo i založit 
skupinu novou. Skupinky se scházejí v počtu 2-8 maminek nebo babiček, ideálně každý 
týden ke společné modlitbě za naše děti nebo vnuky.  
 

Hnutí MM vzniklo v roce 1995 a od té doby se rozšířilo do 122 zemí světa. V naší zemi se  
v rámci hnutí MM konají národní setkání skupinek MM, dále jsou pravidelně čtyřikrát 
ročně pořádána modlitební tridua a každou druhou neděli v měsíci vysílá Rádio Proglas 
společnou modlitbu. Více informací najdete na webových stránkách 
www.modlitbymatek.cz  
 

• za skupinku MM Marta Kohoutková 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Večer chval (Worship night) v Pardubicích 
 

V pátek 1. 12. 2023 se v Domě kultury Dukla 
v Pardubicích uskuteční křesťanský evangeli-
zační večer Worship Night (večer chval), 
kterou povede slovenská kapela ESPÉ z pro-
jektu Godzone společně s kapelou Gedeon  
z Projektu ON ve Valašských Kloboukách.  
Worship night je především modlitební 
setkání, během kterého se chceme společně 
postavit před Boží tvář, chválit Ho a uctívat za to, kým je. On je toho hoden a v Písmu 
čteme, že “Bůh přebývá na chválách svého lidu”. Když se scházíme a chválíme, Bůh je 
uprostřed nás. Tento večer bychom chtěli vyvyšovat jeho Jméno nad Pardubicemi  
a žehnat všem obyvatelům, farnostem, sborům a také představitelům města.  
Večer je plánován nejen jako modlitební, ale také jako evangelizační. Naší touhou je, 
aby každý poznal Ježíše Krista a mohl přijmout jeho nabídku spasení. Zazní slovo        
P. Jana Uhlíře, pozváni budou i další místní kněží a pastoři.  
 

Worship night bude probíhat od 18:00 do 21:00 hodin, akce je určena pro lidi všech 
věkových kategorií. V prostorách kulturního domu je místo, kde se dá občerstvit,  
pro rodiny s malými dětmi bude vyhrazen prostor, kde si děti mohou hrát (hlídání dětí 
nebude zajištěno).  
 

Vstup je díky podpoře nadačního fondu Credo zdarma. Více informací o programu  
a průběhu večera bude brzy zveřejněno na webových stránkách www.credonf.cz  
Srdečně tedy zveme každého, komu hoří srdce pro Ježíše, kdo touží po tom, aby se 
Pardubice probudily a rozezněly chválou, aby nejen přišel, ale také pozval své přátele  
a známé, kapacita kulturního domu je velká!  
 

• Za organizační tým Worship night Eva Beranová 
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Koncert Cantus Amici Pardubice 
 

V sobotu 4. listopadu jste srdečně zváni na již tradiční podzimní koncert duchovní 
hudby, kterou pro vás připravuje sbor Cantus Amici Pardubice.  
Koncert se uskuteční od 17:00 v kostele sv. Bartoloměje. 
 

• Karla Pešková 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Napsali jste 

Kurz Alfa 
 

V sále pardubické fary se konala již čtyři setkání kurzu Alfa. Scházíme se v hojném 
počtu třiceti čtyř účastníků a dále lidí, kteří se o ně starají. Pavla Pecnová společně 
s dalšími vždy přichystá skvělé občerstvení, abychom si dobře naladěni mohli 
vyslechnout přednášku otce Jana Uhlíře nebo pana Martina Hambálka na téma Kdo je 
Ježíš Kristus, Proč Ježíš zemřel nebo Jak získat víru. Díky nim se nám osvětlí spoustu 
otázek, nové se v nás zase otevřou a následuje prostor pro diskusi vedenou ve čtyřech 
skupinách. Ta je velmi obohacující pro nás všechny.  
 

V příštích týdnech nás čekají přednášky od dalších hostů, na které se moc těšíme. 
 

 
 

Na začátku listopadu se chystáme na víkendové setkání ve Slavoňově. Zde se budeme 
zabývat tématem Ducha svatého, prohlubovat naše vztahy s Bohem i s lidmi okolo nás. 
Těšíme se také na krásnou podzimní přírodu i atmosféru blízkého poutního místa 
Rokole. Moc děkujeme za všechny vaše modlitby a budeme rádi, pokud se připojíte 
k tiché adoraci každý čtvrtek v kostele sv. Bartoloměje od 18:45 do 20:30 hodin. 

 

• Za organizační tým Zuzana Kalivodová 
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Duchovní obnova seniorů ve Slavoňově 
 

O slunném nedělním odpoledni 10. září dorazilo několik osobních aut z Pardubic  
do Slavoňova, místa mezi Novým Městem nad Metují a Orlickými horami. Na kraji 
obce se nachází v krásné zahradě penzion, který spravuje Schönstattské katolické 
hnutí. Zde se konala duchovní obnova seniorů z farnosti sv. Bartoloměje pod vedením 
P. Jana Uhlíře. Bylo nás i s P. Janem devatenáct, 12 žen a 3 manželské páry. Ubytováni 
jsme byli v hezkých dvoulůžkových pokojích. O naše stravování se postarala paní 
Helena Strouhalová s manželem. Všem nám opravdu moc chutnalo. Jídelníček byl 
doplněn bohatým výběrem moučníků, které napekli a dovezli s sebou účastníci pobytu. 
Denní program začínal v kapli společnou modlitbou breviáře. Dopoledne jsme 
rozjímali nad evangeliem sv. Lukáše o Zvěstování Panny Marie nebo se zamýšleli  
nad způsoby a významem požehnání. 
 

 
 

V pondělí odpoledne jsme jeli do Deštného na Vesmír, mládežnického střediska 
královéhradecké diecéze, kde pro nás P. Uhlíř v kostele sloužil mši svatou. Po mši jsme 
se na Vesmíru občerstvili kávou a moučníky z vlastních zásob. Večer se konala úžasná 
adorace v Rokoli, poutním místě Schönstattského hnutí nedaleko Slavoňova. 
 

V úterý dopoledne byla mše svatá v Rokoli a také jsme si zde u studánky nabrali vodu 
na zpáteční cestu domů. Odpoledne jsme se na závěr všichni vyfotili ve Slavoňově před 
penzionem a vraceli se zpět do Pardubic. Cestou jsme si ještě prohlédli kouzelný starý 
dřevěný kostel ve Slavoňově. Tam jsme se setkali s místním farářem P. Hronkem, který 
působil před lety v Pardubicích, proto se s ním i někteří z nás osobně znali.  
 

Ve Slavoňově jsme prožili 3 krásné dny plné pohody, důvěry, přátelství, radosti, 
otevřených srdcí a Božích dotyků. Moc za to všem děkujeme, zejména patří náš dík otci 
Janovi, nejen za duchovní vedení, ale i organizační zajištění. Těšíme se na další 
setkání, která můžeme doporučit i ostatním.  
 

9 



 
 

Přejeme si, aby nám byla posilou v našem dalším životě.  
 

• Eva Weberová 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Duchovní obnova biřmovanců v Liberku 
 

V rámci přípravy na biřmování se otec Jenda rozhodl, že opět okusíme přítomnost 
Ducha Svatého na duchovní obnově v Liberku. Ten nás přivítal v plné míře vypnutím 
proudu na zhruba 3 hodiny a vytrvalým mrholením. Představy se tedy trošku lišily,  
ale my neztráceli naději, neboť věříme ve věci božské. Čas jsme si krátili jednou 
nekonečnou hrou Una. Prošli jsme několika texty k zamyšlení, diskusemi a 
modlitbami. V rámci víkendu jsme navštívili i diecézní centrum pro mládež Vesmír.  
O. Jenda byl dost zaskočen, že tam nikdo z nás předtím nebyl. Díky tomu se teď může-
me chlubit, že jsme viděli začátek duhy. Nejsilnější moment pro nás všechny byla 
sobotní večerní adorace, která pro nás byla trochu výstupem z komfortní zóny. Jsem si 
jistá, že jsme se utvrdili v rozhodnutí přijmout svátost biřmování a pro některé to byla 
i možnost se po dlouhé době zastavit. Děkujeme, že jsme se cítili zase víc připraveni na 
tolik očekávané biřmování a také Julii, jejíž dobroty nám nechávaly úsměvy na tváři. 
 

• Zdislava 
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Biřmování 
 

 
 

Když byl v sobotu před biřmováním Večer chval, netušila jsem, jak moc mě zasáhne. 
Už dlouho jsem neslyšela takhle celý kostel chválit Boha jedním hlasem skrze hudbu.  
Ten večer jsem vnímala slova Jednota a Společenství, Odpuštění. Hlavně v ten 
moment, kdy se rodiny modlily za své děti, za biřmovance.  
V rodině jsou občas nějaké neshody či hádky, ale v tuhle chvíli nebylo nic jiného než 
Boží láska, která nás spojovala a odpouštěla.  
 

Nejšílenější okamžik byl, když otec Uhlíř vzal Nejsvětější svátost oltářní a u každého  
z nás udělal kříž. Mohli jsme Bohu pohledět skoro z očí do očí. To už se slzy radosti 
nedaly zastavit.  
 

V neděli na biřmování jsem přímo Boží dotek nevnímala, i když vím, že Bůh mi jich 
sesílal určitě mnoho. Byla jsem hodně nervózní, ale to všechno, co jsem mohla během 
času přípravy a hlavně při biřmovacím víkendu prožít, to budu mít v srdci uložené 
navždy!  
 

• Veronika Sokolová 
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Farní pouť na Svatý Kopeček u Olomouce 
 

 
 

Farní pouť na Svatý Kopeček u Olomouce se uskutečnila v sobotu 30. září 2023. 
Odjížděli jsme v 7:30 v plně obsazeném autobuse. Cestou jsme se modlili růženec 
(radostný) a zazpívali jsme dvě mariánské písně. V 10:30 jsme dojeli na místo a od 
11:00 byla v Bazilice Navštívení Panny Marie (bazilika minor) sloužena mše svatá  
o. Piotrem, o. Janem a o. Tomášem, který dojel na kole! Hezkou promluvu měl jáhen 
Karel Kylar. Po mši jsme vyslechli výtečnou přednášku o tomto místě.  
 

 
 

Na počátku byla kaple založena počátkem 17. století měšťanem Andrýskem 
z Olomouce. Ten při počátku svého podnikání s vínem slíbil Panně Marii, že jí postaví 
kapli, pokud se mu bude dobře dařit. 
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Povedlo se (dokonce dvakrát, protože poprvé vyhořela). Pan Andrýsek měl čtyři děti, 
které se věnovaly duchovnímu životu: syn se stal knězem a dcery vstoupily do kláštera. 
Neměl tedy dědice, který by se o kapli staral. Kapli tedy předal řádu premonstrátů. 
V jejich péči byla v roce 1679 kaple přestavěna na katedrálu. Vzácný reliéf Panny Marie 
s děťátkem, který je vystaven v interiéru baziliky, je považován za Palladium kraje 
Haná. Nyní je bazilika v nádherném stavu po nedávném restaurování. Po této 
přednášce a prohlídce jsme se občerstvili a odjeli do Olomouce do Katedrály sv. 
Václava, která se také nazývá „Dóm sv. Václava“. Je postavena v novogotickém stylu  
a její 100,65 m vysoká hlavní věž je druhou nejvyšší věží v Česku.  
 

Domů jsme se vrátili v 19:00 a dlužno říci, že v krásné radostné pohodě.  
Byla to velice hezká pouť a poděkování patří organizátorce paní Pavle Pecnové a našim 
duchovním otcům. Po celou dobu panovala pohodová, přátelská a radostná atmosféra 
umocněná duchovními zážitky, za což patří dík především organizátorům výletu. 
 

• Eva Jirásková 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pouť rodin  
 

V sobotu 30.9. jsme přijeli ke kostelu Svatého Kříže. 
Po modlitbě jsme šli na túru (4 km) a šli jsme zase ke kostelu, ale tentokrát ke sv. 
Martinu. Po cestě jsme hráli hry a za každou jsme dostali odměnu (bonbóny),  
a dokonce jsme měli i hru, ve které jsme se museli rozdělit o čokoládu, tak jako se 
svatý Martin dělil o plášť. Potom jsme měli mši svatou a na závěr pouti rodin jsme  
si opékali buřty. Byl to fajn den!!! 
 

• Bára Traxlerová 
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Poděkování za sbírku  
na vybavení Salesiánského centra Pardubice 
 

Vážení a milí farníci,  
 

chci vám velmi poděkovat za vaši štědrost ve sbírce z neděle 24. září, kdy se na 
přestavbu našeho salesiánského domu (s ne příliš poetickým, ale prozatím 
nejvýstižnějším názvem – Salesiánské centrum Pardubice) vybralo na korunu přesně 
30.000 Kč. Stavba běží, některé vícepráce, které se během rekonstrukce objevily, ji 
poněkud zdrží a hotovo by mělo být na konci února 2024. Pak nás bude čekat 
kolaudace, zabydlování a pevně věříme, že se s vámi setkáme v neděli 26. května na 
slavnostním otevření, které bude spojeno s Křesťanským festivalem. O všem vás 
budeme zavčasu informovat. Ještě letos bychom vás rádi pozvali v neděli 5. listopadu 
2023 v 17:00 na Večer chval s modlitbami na zdárné dokončení rekonstrukce. V neděli 
10. prosince rovněž v 17:00 se na vás bude těšit rozšířená Schola od sv. Václava 
s tradičním adventním koncertem. Pokud chcete, sledujte facebookovou stránku 
centra: Salesiánské centrum Pardubice (facebook.com/SalCenPce), kde o postupu 
stavby pravidelně informujeme. Najdete tam i naše propagační video, za jehož sdílení 
mezi vaše přátele a známé budeme vděční. Finanční pomoc s vybavením centra nás 
těší, ale za velmi užitečné považujeme i šíření informace o tom, že zde Salesiánské 
centrum bude a co v něm mohou lidé pro sebe a pro své blízké najít.  
 

• Marie Benáková, fundraiserka centra 
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Pomoc Ukrajině v kostele sv. Václava  
 

Už jsme si zvykli, že se o Ukrajině a pomoci pro ni moc nemluví. Lidé kolem nás už to 
neradi slyší, může to vést k hádkám, rozbrojům. Pokud se vám ale stalo, že jste se 
seznámili s někým z Ukrajiny osobně, nemůžete zůstat lhostejní. Kdekoli někdo trpí, 
Bůh je tam, používá k tomu naše srdce a ruce.  
 

V kostele sv. Václava už delší dobu směřujeme svou pomoc ke 14. brigádě, která nějaký 
čas bojovala u Bachmutu, potom u Kupjansku. Bojoval v ní také syn paní Oksany, která 
se rozhodla „svým klukům“ pomáhat a my chceme s ní. Sbírali jsme plechovky a vosk  
a vyrobili přes 3,5 tisíce zákopových svíček. Zákopová svíčka může hořet až 5 hodin,  
dá se na ní ohřát čaj nebo jídlo. Na léto jsme začali tkát maskovací sítě, zanedlouho 
pošleme už 9. síť o velikosti 3x6 m. Lidé z farnosti obstarávají lehčí látky přírodních 
barev, barví ty světlé a stříhají je na proužky o šíři 5 cm.  
 

Před prázdninami jsme na Ukrajinu poslali téměř 40 repelentů, léky, 9 zaškrcovadel, 
tablety na desinfekci 1 300 l vody a 10 000 Kč v hotovosti jako příspěvek na potraviny, 
které dobrovolníci z organizace Cesty pomoci z.s. nakupují přímo na Ukrajině levněji. 
Do konce září jsme vyhlásili sbírku na spodní prádlo a ponožky. Vojáci si na frontě 
nemohou prát. K této sbírce, jako i k předešlým, se připojují i lidé z farností z Liberce, 
odkud pocházím. 
 

Co právě sbíráme, se můžete dozvědět na nástěnce v kostele u salesiánů nebo na mém 
FB. S nastávající zimou budeme opět sbírat plechovky a vosk. Věci můžete donést buď 
do kostela, nebo do boxu přístupného z ulice u domu v ulici Boženy Němcové 1920, 
vedle Finančního úřadu.  
 

V pátek 20. 10. jsme v komunitním centru Kalyna uspořádali přednášku s organizací 
Cesty pomoci z.s., jejíž dobrovolníci ve svém volnu jezdí na Ukrajinu s pomocí od lidí, 
jako jsme my. Nafta na jednu takovou cestu vyjde na 30 000 Kč. Většinou vozí 
zdravotnický a jiný materiál organizacím, které o konkrétní věci požádaly. Do domovů 
pro seniory, pro postižené třeba pleny, do dětských domovů hračky, do kojeneckých 
ústavů kojenecké mléko... Také už odvezli několik balíků, které doputovaly až  
k „našim klukům“. Komunitní centrum Kalyna je otevřené všem lidem. Jeho smyslem 
je propojovat.  
 

Díky centru můžeme dát najevo, že vnímáme tíživou situaci lidí, kteří museli opustit 
své domovy. Můžete tam donést své starší časopisy, které využijí k výuce češtiny dětí  
i dospělých. Pomoc nemusí být drahá, může to být i čas strávený s kamarádkou nad 
šálkem kávy a zákuskem v prostředí Kalyny.   
 

Chci moc poděkovat všem, kteří se do této pomoci jakkoli zapojují!  
 

• Olga Tenková 

15 



Novinky z Lesního klubu sv. Františka 
 

Lesní klub sv. Františka, který se nachází v lese ve Svítkově, má za sebou několika-
měsíční působení a my pro vás máme informace o aktuálním dění. Pokročili jsme  
ve vybavení, máme zastřešení, vyřešili jsme topení v teepee a zimy se nebojíme.  
 

Požádali jsme o zařazení do rejstříku škol a měli jsme tu čest představit klub otci Janu 
Uhlířovi, který nás navštívil. Jsme klub pro děti z jakéhokoliv rodinného zázemí, jsme 
tu pro ty, kteří se do státní školky nedostali a na soukromou školku nemají dostatek 
financí i pro ty, kteří chtějí trávit většinu času venku v přírodě.  
 

 

S dětmi pomáhají dobrovolníci i studenti a nadšenci pro práci s dětmi venku.  
Pokud máte i vy zájem o takovou školku pro vaše dítě či o práci v našem týmu, jste-li 
kutilové a můžete nám pomoci s budováním, obraťte se na nás.  
 

S láskou tvoříme nové místo pro děti a jsme vděčni za jakoukoliv pomoc.  
 

• Za Lesní klub sv. Františka Veronika a Josef Dvořákovi  
   - tel.: 777 297 939 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Charita 

Adventní věnce pro Domácí hospic Andělů strážných 
aneb přijďte si vyrobit vlastní věnec a podpořit dobrou věc 
 

Společné vyrábění adventních věnců je tradiční benefiční akcí pardubické Charity. 
Oblastní charita Pardubice srdečně zve na vyrábění adventních věnců pro hospic  
21. až 23. listopadu v Kulturním domě Dukla v Pardubicích od 8 do 17:30, vstup 
bývalým kinem. Přijďte si vyrobit vlastní adventní věnec nebo pomoci s výrobou 
věnců, jejichž prodej podpoří charitní Domácí hospic Andělů strážných. 
Adventní věnce budou tradičně také ke koupi 1. neděli adventní v pardubických 
kostelích před mší svatou. Až 80 procent lidí si přeje odejít z tohoto světa doma  
v kruhu nejbližších. Domácí hospic Andělů strážných poskytuje 24hodinovou péči 
pacientům a podporu rodinám, které chtějí pečovat a být se svými blízkými až  
do konce. Multioborový tým mobilního hospice zahrnuje lékaře, zdravotní sestry, 
sociální pracovníky, pečovatelky, psychiatry, psychology a duchovní.  
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Péče je poskytována bezplatně, reálně je služba bohužel hrazena zdravotními 
pojišťovnami zhruba ze 60 %. Tam, kde peníze nestačí, musí pardubická Charita 
spoléhat na pomoc dárců a výtěžek z benefičních akcí.  
Více o domácí hospicové péči na www.hospicpardubice.cz  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hledáme dobrovolníky pro doučování 
 

Oblastní charita Pardubice hledá dobrovolníky ochotné pomoci s domácí školní 
přípravou a doučováním dětí z rodin, o které pečuje Středisko služeb pro rodiny  
s dětmi. 
Nejen pro pardubické děti, které potřebují pomoci s přípravou do školy, hledáme 
dobrovolníky, kteří vnímají možnost doučovat, předávat znalosti a motivovat děti ke 
vzdělávání jako smysluplnou, přínosnou a užitečnou věc. Nabízíme příležitost stát se 
dobrovolníkem a pomoci dětem se zvládnutím učiva tak, aby získaly lepší možnosti 
pro pozdější uplatnění v životě. Vše je zaštiťováno Dobrovolnickým centrem Oblastní 
charity Pardubice ve spolupráci s charitními sociálními pracovnicemi Sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a Služeb pro pěstouny. 
V případě zájmu, prosím, kontaktujte koordinátora dobrovolníků  
Miloše Láška (730 572 959, mlasek@charitapardubice.cz).  
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Podzimní Sbírka potravin 
 

V sobotu 11. listopadu proběhne v pardubických obchodech od 8 do 18 hodin podzimní 
Sbírka potravin. Oblastní charita Pardubice předem děkuje za vaši štědrost. Darované 
potraviny a drogerie doplní charitní sklad Potravinové pomoci, odkud je podpora 
vydávána na základě poukazů vystavených sociálními pracovníky potřebným na celém 
Pardubicku. Budeme opět rádi za pomoc dobrovolníků při organizaci sbírky  
(kontakt: Miloš Lášek, 730 572 959, mlasek@charitapardubice.cz). 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Páté charitní pouti počasí přálo 
 

„Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém,  
tam jsem já uprostřed nich." Matouš 18,20 
 

V sobotu 16. září u příležitosti celorepublikového Dne Charity přivítal poutní chrám 
Panny Marie Pomocné na Chlumku v Luži poutníky, kteří přišli prosit za své blízké  
a zároveň podpořit práci pardubické Charity. 
Na 32 kilometrů dlouhou cestu se v tento slunečný den vydali pěší i cyklističtí poutníci  
z Pardubic. Tradičně byl vypraven také poutnický autobus z Pardubic se zastávkou  
v Chrudimi.  
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Mši svatou a koncert smíšeného pěveckého sboru Salvátor bylo možné sledovat také 
online. Yvona Klára Begerová, jedna z pěších poutnic, která se na náročnou cestu 
vydala již potřetí, uvedla: „Svoji pouť tradičně jdu za všechny nemocné, trpící.  
Myslím na to, aby otevřeli svá srdce Pánu, aby dokázali přijmout Jeho milost.  
On po ničem jiném netouží, než aby lidi uzdravil. Jdu také za všechny ty, za které 
nikdo neprosí, kteří nikoho nemají.“ 
Oblastní charita Pardubice podporuje jednotlivce i celé pečující rodiny tak, aby mohli 
zůstat spolu i v náročných životních situacích. Vše směřujeme k tomu, aby člověk 
mohl zůstat ve svém přirozeném prostředí, mezi svými blízkými doma, a doma mohl  
i zemřít. Ve své práci pardubická Charita nezapomíná ani na rodiny s dětmi, nabízí 
Sociálně aktivizační služby, Služby pro pěstouny, bohatý program nabízejí také její  
dvě rodinná centra v Holicích a v Luži.  
Rodina Dvořákových absolvovala pěší pouť již popáté. Manželé Dvořákovi rozvíjí 
novou charitní iniciativu – Lesní klub svatého Františka ve Svítkově, který od září 
nabízí předškolní péči o ty nejmenší, založenou krom jiného na křesťanských 
principech. V zaplněném chrámu mohli poutníci a návštěvníci mše svaté 
prostřednictvím lístků odevzdat Boží milosti své individuální prosby za zdraví svých 
blízkých či poděkovat za péči charitních sester, pečovatelek, lékařů a sociálních 
pracovníků. Poutní mši svatou celebroval generální vikář královéhradecké diecéze, 
otec Jan Paseka spolu s otci Josefem Hubálkem z místní farnosti, Stanislavem 
Tomšíčkem z Vysokého Mýta, Piotrem Antkiewiczem z Pardubic a otcem Janem 
Barborkou z Diecézního centra života mládeže Vesmír. Jako symbol modliteb a proseb 
poutníků byla vypuštěna bílá holubička. 
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Ředitelka Diecézní katolické charity Hradec Králové Anna Maclová ve svém pozdravu 
poutníkům uvedla: „Tato pouť je nejenom prosbou za nemocné, umírající a trpící, ale 
také poděkováním Bohu za to, že se nám dává poznat a že právě z Jeho zdroje, z Jeho 
Boží lásky, vznikla organizace, jako je Oblastní charita Pardubice. Chci poděkovat  
za Jeho podporu a Jeho požehnání na více než třicetileté cestě a chtěla bych poděkovat 
všem, kteří se na Pardubicku do charitního díla jakýmkoliv způsobem zapojují.“ 
Doprovodný program – koncert smíšeného pěveckého sboru Salvátor z Chrudimi  
pod vedením Tomáše Židka byl opět krásným završením programu v poutním kostele,  
po kterém následovalo společenské setkání ve Volnočasovém centru v Luži. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Anděl pro Domácí hospic Andělů strážných 
 

Na slavnostním vyhlašování cen Duhového křídla středisko Oblastní charity Pardubice, 
Domácí hospic Andělů strážných získalo čestný diplom v kategorii Poskytovatel 
sociálních služeb.   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Koncert umělců konzervatoře podpořil rozvoj 
pardubické Charity 
 

Sukova síň pardubického Domu hudby se v pondělí 25. září rozezněla tóny klasické 
hudby pro dobrou věc. Studenti konzervatoře – varhaník Adam Suk, trumpetista 
Michael Stehno, houslista Martin Zdvihal a klavíristka Nikola Valentová – se rozhodli 
svým uměním podpořit rozvoj Oblastní charity Pardubice, která koncert za podpory 
náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka pořádala. 
 

 
20 



Čeká nás 
 

11. 11. 2023    - Sbírka potravin 
21.–23. 11. 2023   - Benefiční výroba adventních věnců  

- pro Domácí hospic Andělů strážných 
15. 12. 2023    - Vánoční benefiční koncert 
01.–14. 01. 2024  - Tříkrálová sbírka 
03. 02. 2024    - Devátý ročník charitního plesu v Ohrazenicích 
 
Oblastní charita Pardubice přijme zdravotní sestry do středisek Domácí zdravotní péče 
v Pardubicích a Holicích, více na: www.pardubice.charita.cz/aktualne/volna-mista/ 
 

• Za Oblastní Charitu Pardubice Jan Lohynský 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Škola Noe 

Škola NOE – Dny otevřených dveří 
 

Ve dnech 22. 11. a 23. 11. 2023 vás srdečně zvou pracovníci 
NOE – Křesťanské ZŠ a MŠ na Dny otevřených dveří.  
Od 8:00 do 12:00 budou probíhat ukázky výuky. Ve středu  
22. 11. 2023 jste zváni v 16:30 na besedu, která je určena 
především budoucím zájemcům o vzdělávání. 
 

• Markéta Chmelová 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Zajímavost 

Recyklujme vzpomínky! 
 

Máte doma staré pohledy, fotografie, dopisy z vojny, deníky nebo své paměti?  
Dejte jim druhý život a zachovejte naši minulost!  
Spolupracuji na projektu Databáze dějin všedního dne (DDVD), který zaštiťuje 
Historický ústav Akademie věd ČR. V rámci projektu sbíráme dokumenty zachycující 
život lidí, kteří dějiny skutečně prožili. Archiv sbírá informace o každodenním životě, 
např. jak lidé pracovali, studovali či jak se v minulosti bavili. Chtěla bych se obrátit  
i na vás, zda doma neukrýváte dokumenty zobrazující minulost vaší rodiny.  
Zajímavé pro nás budou i vaše vzpomínky na život v Pardubicích, situaci v církvi za 
komunistického režimu, pronásledování pro víru, slavení církevních svátků či váš 
každodenní život. Dokumenty budou využity výhradně pro badatelskou činnost.  
Pokud byste si je chtěli uchovat i ve svém rodinném archivu, tak se vám po digitalizaci 
opět navrátí. Databáze dnes čítá okolo 700 textů. Cílem projektu je zachování osobní  
a rodinné paměti pro budoucí generace a zpřístupnění sbírky pro bádání odborníků, 
studentů i veřejnosti. Z nasbíraných pamětí byly již sepsány tři knihy zabývající se 
první světovou válkou, dětstvím Čechů žijících ve Vídni a babičkami očima vnoučat.  
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O naší činnosti se můžete více dočíst na naších stránkách https://ddvd.kpsys.cz/ či  
na sociálních sítích. Kdo máte a chcete se podělit o jakékoliv vzpomínky a dokumenty 
svých předků, můžete nás zkontaktovat e-mailem na adrese ddvd@hiu.cas.cz nebo 
přes facebookovou stránku či Instagram Databáze dějin všedního dne. 
 

• Za tým DDVD Anežka Kubáčová 
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Můžete nám oba stručně přiblížit svoji osobní cestu k víře?  
 

Zuzana: Moje cesta k víře začala v tradiční křesťanské rodině, kde byla víra chápána spíše 
jako tradice, resp. určitý zvyk. Zažívala jsem ale velké množství lásky radosti emocí 
(podobně jako ve filmu Pelíšky). Určitá krize víry se projevila, když jsem přišla na vysokou 
školu do Bratislavy a řekla jsem si, že už nebudu chodit do kostela, protože mi to nic 
nedává. V neděli jsem mohla odpočívat a dělat, co jsem chtěla, ale najednou neděle ztratila 
své kouzlo. Začala jsem tedy hledat a procházela jsem různými společenstvími. Po skončení 
vysoké školy jsem se dostala na evangelizační setkání „světlo-život“ (kde jsem se setkala se 
svým budoucím manželem) a postupně i díky svědectví ostatních mladých jsem nacházela 
cestu k víře až se mi dostalo milosti, že jsem uvěřila v Krista a přijala za svého Pána a 
Spasitele. Od té doby neustále s Kristem “bojuji”, jestli na trůně mého srdce sedí On nebo 
já, jestli vyhrává sobectví nebo láska. 
 

Jiří: Já jsem byl do svých 22 let “vědecký ateista” (starší generace tento termín jistě zná), 
ale jak jsem později zjistil, jako dítě pokřtěný. Doma jsme křesťanskou víru totiž nijak 
nepraktikovali, přesto do mě rodiče vštěpovali lásku k ostatním a za to jsem jim dodnes 
vděčen. Ale protože semínko křtu bylo zaseto, díky jedné spolužačce na vysoké škole 
(cherchez la femme) jsem se dostal do kolektivu mladých, kteří tvořili scholu, a protože já 
jsem byl dítě zvídavé, začal jsem zjišťovat důvod pro mě velmi otevřeného přátelského 
přístupu. Dnes jsem přesvědčen o tom, že nic se neděje náhodně, a protože jsem byl 
zvídavý, tak jsem se zúčastnil několika (v tehdejší době ilegálních) víkendových setkávání 
na téma víry. A na jednom takovém setkání (o čtyřech duchovních zákonech) jsem já, kdysi 
přesvědčený ateista, přijal Ježíše za svého Pána. Ne, můj život se rázem neotočil o 180 
stupňů, stále padám pod tíhou svých nedokonalostí, ani od té doby neznám odpověď na 
všechny otázky, dodnes hledám, jak s Kristem komunikovat a jak mu naslouchat, ale přesto 
se mé vnímání smyslu a naplnění života proměnilo. 
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Rozhovor 
s Jiřím Petrášem 
a Zuzanou Petrášovou 
 

Jiří a Zuzana Petrášovi, rodiče čtyř dětí,  
jsou v Pardubicích od roku 1996. 
 

A od té doby se aktivně podílejí na životě  
ve farnosti a víra pro ně od dospělých let  
zaujímá podstatnou část života.  
 
 



Jsou vzácné chvíle, kdy pociťuji jasný dotyk Stvořitele a tyto mě nabíjejí do dalších dní, 
týdnů, měsíců, roků… Důležité pro mě také v čase obrácení bylo další formování – tehdy 
jsem se zapojil (stále ilegálně) do tzv. oázového hnutí “Světlo – život”, které mi pomohlo při 
objevování tajemství bible a kde jsem mj. na prázdninové formaci poprvé potkal svoji 
budoucí “polovičku”, ale to už je jiný příběh…  
 
Společně jste stáli u organizace velkopátečních křížových cest  
– jak vzešel tento nápad? 
 

Zuzana: Tento nápad navázal na tradiční velkopáteční večerní křížovou cestu na 
Kunětickou Horu, kterou svého času pořádali bratři salesiáni. Z nějakého důvodu se tyto 
večerní křížové cesty přestaly konat, a nám to bylo líto, a proto jsme se je snažili oživit. 
Následně do toho přišlo uznání Velkého Pátku jako státního svátku a zde se objevila 
příležitost využít tento volný den pro větší duchovní prožití. Napadlo nás zkusit uspořádat 
křížovou cestu někde v přírodě – vždyť v blízkém či vzdálenějším okolí existuje několik 
takových “přírodních” křížových cest. A tak začala nová “tradice” - poprvé v Rokoli, kde 
jsme to znali z pobytů na jarních prázdninách.  
 

Jiří: Pro mě je prožití křížové cesty v přírodě mnohem intenzivnější a jsem za tuto “tradici” 
rád. Bohužel téměř všechny rozumně dostupné křížové cesty jsme již navštívili, takže 
přichází doba, kdy se budeme vracet se již “známá” místa… Jsem také rád, že se nám 
párkrát podařilo zkoordinovat námi organizovanou křížovou cestu s aktivitami salesiánů, 
čímž se nám daří vytvářet větší společenství. 
Kromě křížové cesty jsme (hlavně díky Zuzce) začali organizovat také tzv. Sederovou večeři. 
Já sám vnímám tuto aktivitu jako velmi povzbuzující, dává mi hlouběji pochopit prožití 
poslední večeře Páně. Je jen škoda, že se nám v posledních letech nedaří oslovit  
a nadchnout více farníků. 
 
Zuzko, před lety jsi pracovala jako pastorační asistentka ve farnosti. Připomeň nám 
tuto dobu. V které době jsi tam pobývala, co tě na této práci nejvíce těšilo? 
 

Zuzka: Práci pastorační asistentky jsem začala dělat ve farnosti u Otce Antonína 
Forbelského – znali jsme se již z organizování 1. sv. přijímání a z Misijní činnosti. Faru 
jsem vnímala jako místo první a poslední záchrany – jako místo, kde by měl člověk najít 
přijetí, něco jako „domov“. Kromě povinností, které jsem měla, jsem v srdci nosila některé 
pastorační projekty, které se částečně podařilo uskutečnit, např. Noc na faře (akce pro děti, 
kde jsme se zabývali nějakou biblickou postavou), Setkání se svatými (v čase svátku Všech 
svatých), dále zapojení se do Národního týdne manželství (např. výstava historických 
novomanželských fotografií, přednášky, promítání filmů s besedou), divadelní 
minipředstavení děti (např v čase vánoc, v domově důchodců apod.). Ráda jsem také 
prováděla zájemce v našich kostelích a seznamovala s jejich historií. Některé věci se 
realizovat nepodařilo, např. promítán zajímavých filmů a následná beseda o nich. 
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Bavilo mě vyučovat náboženství, měla jsem radost z přípravy na 1.sv. přijímání  
i z pomoci misiím. Všechny projekty jsem chápala evangelizačně, proto jsem měla velkou 
radost, že se v naší farnosti podařilo uskutečnit kurzy Alfa. 
  
Jiří, jsi léta v pastorační radě, a tak se účastníš různých diskuzí o životě v naši 
farnosti. Co je podle tebe předností farnosti a co ti naopak chybí a v čem by měla růst 
či se vyvíjet? 
 

Jiří: Farnost vnímám hlavně jako společenství, které se na společné cestě za Kristem 
vzájemně povzbuzuje a pomáhá si. Myslím si, že tato snaha tvořit společenství zde je.  
Na druhou stranu ale obecně v naší katolické církvi (dle mého názoru) v současnosti chybí 
hlubší vazba na církev – členství v naší církvi není chápáno tak jako např. v některých 
evangelických církvích, kde je členství institucializované a člen církve má nejen svá práva, 
ale i povinnosti. Členství v katolické církvi je mnohem volnější – často církev využíváme  
pro svoje potřeby, ale necítíme, že za společenství církve neseme také i my určitou 
zodpovědnost.  
Byl bych rád, kdybychom si toto více uvědomovali, zejména ve vazbě na nadcházející 
situaci, kdy bude církev oddělena od státu a její další existence a rozvoj bude záviset pouze 
od jejich členů. Na toto téma bych rád poukázal na knihu Jamese Mallona – Proměna 
farnosti, která sice odráží současnou situaci na severoamerickém kontinentu, ale hlavní 
myšlenky lze akceptovat i v našem prostředí. 
 
V naší farnosti probíhá kurz alfa, který navazuje na tři ročníky probíhající před lety. 
U jejich začátku jsi byla, Zuzko, i ty? Jak a proč to tehdy začalo?  
Na co ráda vzpomínáš? Proč si myslíš, že jsou kurzy alfa užitečné? 
 

Zuzka: Vnímala jsem potřebu evangelizovat – což je přinášení dobré zprávy lidem, že jsou 
milováni a zachránění. Různá vzdělávání jsem viděla jako nadstavbu, ale základ stojí na 
evangelizaci, která má sílu probouzet víru. Byla jsem ráda, když jsem se setkala s Alfou a 
viděla jsem, že to je dobrý program pro farnost. Uvést ale Alfu ve farnosti nebylo vůbec 
jednoduché. Nakonec se vytvořila skupinka zapálených lidí, kteří do toho šli. Příprava byla 
pro tým obohacující a hodně nás to sblížilo. Prožívali jsme radost vzájemně mezi sebou,  
ale také z účastníků a celého průběhu Alfy. Proto jsem ráda, že Alfa pokračuje dál. 
 
Do pastorační rady farnosti budou volby. Jaký to má smysl? Proč bychom se jich, Jiří, 
měli účastnit? A podle jakých kritérií bychom měli vybírat vhodné zástupce? 
 

Jiří: Tady bych odkázal na to, co jsem uvedl v předchozím odstavci. Společně neseme za 
farní společenství odpovědnost a jedním z možností, jak farnosti pomoci, je vybrat ze svého 
středu ty, o kterých si myslíme, že by mohli rozvoji farnosti pomoci a zároveň by ostatní 
farníky povzbudili a nadchli je pro pomoc farnosti. Předchozí věta zní skoro jako 
předvolební politické klišé, ale myslím si, že je to pro farní společenství důležité. 
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I díky kurzům alfa jsi, Zuzko, navázala kontakty s lidmi jiných církvi. Jak se díváš  
na ekumenismus a čím tě lidé (případně i konkrétně) z jiných společenství obohacují? 
 

Zuzka: Myšlenka ekumenismu se mi líbí, Duch sv. se neomezuje jen na katolickou církev.  
Je dobré, že vztahy mezi jednotlivými církvemi jsou otevřené, můžeme se setkávat na spo-
lečných akcích a hledat to, co nás sbližuje a ne to, co nás rozděluje. 
 
Jiří, vytvořil jsi nové webové stránky farnosti.  
Jak vidíš budoucnost komunikace farnosti s veřejnosti? 
 

Jiří: V současné době existují ve společnosti tři “internetové” generace: generace 
internetem netknutá, generace využívající základní komunikační nástroje internetu – 
zejména email, a generace sžitá se sociálními sítěmi. A pro každou z nich by měla mít 
církev připravenou formu komunikace, která je této skupině vlastní. Myslím si, že se nám  
to ve farnosti poměrně daří – tištěný Zpravodaj, webové stránky i účty na FB a jiných sítích 
udržujeme aktuální. Vždycky je ale co zlepšovat… 
 
Zuzko, letos si se přihlásila na nemocniční kaplanku.  
Co to v praxi znamená a co z toho pro tebe bude největší výzva?  
 

Zuzka: Nabídku na vzdělání na Nemocniční kaplanku jsem dostala od ředitelky LDN, kde 
momentálně pracuji. Setkávám se s lidmi, kteří prožívají různé bolesti, trápení v důsledku 
své nemoci. Budu ráda, když jim budu mocí být nablízku, budou mi důvěřovat a podělí se se 
mnou o své radosti, bolesti a starosti. Pokud to bude možné, ráda bych s nimi prožívala  
i setkání ve víře, ale nemocniční kaplan by měl být i pro lidí nevěřící. 
 
V Římě začala biskupská synoda o synodalitě. Sám jsi se, Jiří, aktivně účastnil farní 
fáze tohoto procesu. Co tě potěšilo? Co zklamalo? Přineslo toto setkávání nějaké 
impulsy do farního či osobního života? 
 

Jiří: Víceméně zopakuji to, co jsem již uvedl dříve. Farníci tvoříme společenství, jehož 
hlavou je kněz, kterého hlavní činností by mělo být zejména duchovní doprovázení. 
Praktické činnosti spojené s existencí tohoto společenství by mělo být věcí odborných laiků 
tohoto společenství. Je velmi povzbuzující, že synodalita oživila (dle mého pohledu) závěry 
2. vatikánského koncilu, které v našich končinách nějak zapadly. Myslím si, že hlavní 
představu farnosti jako stádo ovcí, které se (občas pasivně) nechávají vést svým pastýřem 
(což v duchovním smyslu samozřejmě platí), by měla nahradit představa o farnosti jako 
vzájemně povzbuzujícího se společenství (viz. Sk 2,42-47). Jak uvádí papež František, 
neznamená to, že chceme křesťanskou víru vykládat jinak, ale chceme rozvíjet pohled  
na ni skrz prizma aktuální doby (viz např. www.cirkev.cz/27586). 
 
• Děkujeme za rozhovor Magdaléna a Dominika. 
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KALENDÁŘ  AKCÍ  |  26. 10. – 26. 11. 
 

 26.-27.10. Podzimní prázdniny 

so 28.10. 
Modlitba za národ  
(kostel sv. Jana Křtitele - 17:30) 

ne 29.10. Dušičkové pobožnosti 
  Konec letního času (3:00 -> 2:00) 

st 1.11. Slavnost Všech svatých 

čt 2.11. 
Památka zesnulých – Dušičková pobožnost  
(hlavní hřbitov - 16:30) 

  
Zpovědní den  
(kostel sv. Bartoloměje - 8:00-16:00) 

so 4.11. 
Večeřadlo Panny Marie  
(kostel sv. Jana Křtitele - 7:00) 

  
Koncert sboru Cantus amici Pardubice  
(kostel sv. Bartoloměje - 17:00) 

ne 5.11. Sbírka na pojištění kostelů a církevních budov  

st 8.11. 
Setkání seniorů  
(farní sál - 14:30) 

  
Pastorační rada  
(farní sál - 19:00) 

ne 12.11. Volby do Pastorační rady v Pardubicích (návrh kandidátů - 1. kolo) 

 11.-12.11. 
Udílení Svátosti pomazání nemocných  
při bohoslužbách s nedělní platností  

ne  19.11. Sbírka na podporu katolických médií 

  Volby do Pastorační rady v Pardubicích (návrh kandidátů - 1. kolo) 

so 25.11. 
Adventní duchovní obnova  
(Salesiáni MUC - 14:00) 

  
Diecézní setkání mládeže  
(Hradec Králové - 9:30) 

ne 26.11. Slavnost Ježíše Krista Krále 

  Volby do Pastorační rady v Pardubicích (prezentace) 

  
Setkání skupin Modliteb matek  
(farní sál - 18:00) 
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KALENDÁŘ  AKCÍ  |  28. 11. - 10. 12. 
 

út 28.11. 
Modlitba za národ  
(kostel sv. Bartoloměje - 17:30) 

st 29.11. Uzávěrka Zpravodaje farnosti č. 7 

čt 30.11. 
Zpovědní den  
(kostel sv. Bartoloměje - 8:00-16:00) 

pá 1.12. 
Zpovídání  
(kostel sv. Bartoloměje - 16:00-18:00) 

   
Modlitba za kněze  
(kostel sv. Bartoloměje - 17:00-18:00) 

   
Večer chval  
(Kulturní dům Dukla - 18:00) 

so 2.12. 
Večeřadlo Panny Marie 
(kostel sv. Jana Křtitele - 7:00) 

   Farní adventní odpoledne 

ne 3.12. 
Volby do Pastorační rady v Pardubicích  
(volba členů - 2. kolo) 

   
Setkání s Mikulášem  
(Salesiáni MUC - 9:00, klášterní kostel - 10:00) 

ne 10.12. 
Setkání dobrovolníků a dobrodinců, koncert salesiánské schóly 
(Salesiáni MUC) 

   Vychází Zpravodaj farnosti č.7 
 

 

PRAVIDELNÁ AKCE 
 

čt  
Adorace za účastníky Alfy  
(kostel sv. Bartoloměje - 18:45 - 20:30) 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________________ 

 

www.farnost-pardubice.cz 
facebook.com/farnostPardubice 

instagram.com/Pardubicefarnost 
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